岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和６年度姉妹県青少年ふれあい事業の参加者を募集します
～鹿児島県の若者たちと交流してみませんか～

県では、鹿児島県と岐阜県の青少年が交互に訪問し合い、両県の友好関係を深める「姉妹県青少年ふ

れあい事業」を実施しています。５２回目を迎える本年度は、鹿児島県の青少年を岐阜県に受け入れる

年にあたります。

ついては、本事業への参加者を下記のとおり募集しますのでお知らせします。

記

１ 募集要項

（１）募集人数  青年１０名程度 (令和５年度からの継続参加者を含みます)

（２）応募要件  県内に在住または県内の企業、大学等に在籍する１８歳から概ね３０歳まで

の方（令和６年４月１日現在。ただし高校生不可）

          ※本事業は鹿児島県への派遣と岐阜県への受入を２年間で交互に実施してい

るため、来年度も本事業（鹿児島県への訪問）に参加いただける方に限り

ます。

         ※その他、詳細な応募資格については、県ホームページをご覧ください。

トップ＞教育・文化・スポーツ・青少年＞生涯学習・青少年＞青少年育成

＞姉妹県青少年ふれあい事業

https://www.pref.gifu.lg.jp/page/9345.html

                  （「姉妹県青少年ふれあい事業」で検索できます。）

（３）応募期限  令和６年５月１７日（金）［必着］

（４）選考方法  書類審査（結果は６月中旬頃に文書でお知らせします。）

（５）参 加 費  １万円

※自宅から集合・解散場所までの往復旅費は別途自己負担（事前研修含む）

※事業中に体調不良等により参加の継続が困難だと診断された場合は、保護

 者またはそれに類する方に迎えに来ていただく場合があります。

    ※事業が途中で中止となった場合においても原則参加費は返金を行いませ

ん。

（６）申込書の入手方法

①県ホームページからダウンロードできます。（上記URLと同じ）

         ②「３ 問合せ先」まで、ご連絡いただければ郵送いたします。

（７）申込方法  郵送にて、以下へ申込書を送付してください。

          〒５００－８５７０ 岐阜市薮田南２－１－１

          岐阜県環境生活部私学振興・青少年課 青少年係

令和６年４月１２日（金） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

私学振興・青少年課 青少年係
矢崎 芳

河合 宏昭

内線  3039

直通  058-272-8238

FAX  058-278-2612

２ 事業概要

・ 開催期間  令和６年７月２６日（金）～２９日（月） （３泊４日）

・ 実施内容  鹿児島県の青少年とともに次の行程にご参加いただきます。

岐阜県庁訪問、史跡訪問、体験学習、グループ討議、野外活動  等（予定）

３ 問合せ先

    岐阜県庁 環境生活部私学振興・青少年課 青少年係

    住 所：〒５００－８５７０ 岐阜市薮田南２－１－１

T E L ：０５８－２７２－８２３８

F A X ：０５８－２７８－２６１２

E-mail：c11151@pref.gifu.lg.jp

＜姉妹県青少年ふれあい事業について＞

○目 的

姉妹県盟約を結んでいる鹿児島県の青少年との交流や、双方の歴史・文化や自然の
学習をとおして、人生に夢や目標を抱き、自分の行動や言動に責任を持ち、他者との
協調性を備えた岐阜県の将来を担う健全な青少年のリーダーを育成することを目的と
しています。

○主 催  岐阜県・鹿児島県

○参加者  岐 阜 県  青年････１０名程度

            少年････１０名程度

合計････２０名（令和５年度からの継続参加者を含む）

      鹿児島県   青年････１０名程度

  少年････１０名程度

合計････２０名（令和５年度からの継続参加者を含む）

  ※青年：県内に在住または県内の企業、大学等に在籍する１８歳から概ね３０歳まで
の者（高校生を除く）

  少年：県内の中学校、高等学校または高等専門学校（１～３年）に在籍する者

○その他

   姉妹県である鹿児島県と青少年の派遣・受入を交互に行っていることから、２年連
続参加を原則とします。

mailto:c11151@pref.gifu.lg.jp